
 

Delibera della Giunta Regionale n. 477 del 18/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC 2014- 2020 -  LINEA STRATEGICA "RIGENERAZIONE URBANA,POLITICHE PER IL

TURISMO E CULTURA" . IMPLEMENTAZIONE DELLE RISORSE DESTINATE ALL'

AVVISO DI CUI AL DGRC N.182/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  27 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 
a. la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo prioritario 

per lo sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il turismo 
contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei 
visitatori; 

b. la legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo 
fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del 
fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale; 

c. la richiamata legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e 
consolidare l’immagine unitaria e complessiva del sistema turistico regionale, valorizzando le risorse 
turistiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale anche delle aree interne e di promuovere 
l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed internazionale; 

 
PREMESSO altresì che  
a. con Deliberazione n. 59/2016, la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma 

Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE; 
b. in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 

2014-2020, approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle 
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

c. il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in 
azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1/05/2016; 

d. il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la 
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere 
sui fattori di contesto per rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori 
locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali; 

e. nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione del POC 2014-2020 2.4 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” assume l’obiettivo di “promuovere il territorio 
proponendo percorsi integrati che uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri storici 
e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto (termale, enogastronomica, 
ambientale, religiosa, ecc)” con la partecipazione delle comunità locali. La strategia di sviluppo del 
comparto turistico richiede, infatti, una programmazione integrata che presuppone una stretta 
circolarità tra comparto turistico e sviluppo territoriale in funzione delle esigenze dei flussi turistici e 
delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio, così da garantire uno sviluppo socio-
economico e culturale, assicurando la contemporanea preservazione delle risorse presenti; 

f. l’indirizzo strategico individuato nella citata linea di azione intende prioritariamente rafforzare e 
sistematizzare le opportunità che il sistema turistico campano nel suo insieme presenta, nonché  
cogliere e soddisfare ogni esigenza del turista, tenendo conto delle motivazioni che spingono il 
medesimo a scegliere di viaggiare, con la costruzione di itinerari integrati; 

 
CONSIDERATO CHE 

a. ai fini dello sviluppo turistico, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 182 del 04/04/2017, sono 
state approvate le direttive per la definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-2020, linea 
strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, di un unitario programma 
regionale di interventi, articolato in specifiche azioni da realizzarsi sul territorio regionale nel 
periodo “giugno 2017 – maggio 2018”;  

b. con il suddetto atto deliberativo, in particolare, la Giunta Regionale:  
b.1. ha fissato la dotazione finanziaria complessiva a valere sul  POC 2014-2020 linea strategica 2.4 

“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” per il finanziamento dei progetti 
rientranti nel suddetto programma in € 8.500.000,00, così ripartiti: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  27 Luglio 2017



 

 

 
 

b.1.1. € 1.100.000,00 destinato ai Comuni capoluogo di provincia (Azione 1 ); 
b.1.2. € 2.000.000,00 destinato agli “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” (Azione 

2); 
b.1.3. € 3.400.000,00 destinato alle “Iniziative promozionali sul territorio regionale” (Azione 3 ); 
b.1.4. € 1.600.000,00 destinato al programma degli “itinerari turistico-culturali sul territorio 

regionale” (Azione 4; ) 
b.1.5. € 400.000,00 per le azioni di promozione trasversali al suddetto programma; 

b.2. ha stabilito che l’individuazione delle proposte progettuali che andranno a costituire il 
programma in questione avvenga tramite riparto ai cinque Comuni capoluogo di provincia e con 
procedura selettiva per tutti gli altri Comuni, disciplinata da apposito Avviso Pubblico adottato 
dalla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo (attuale Direzione Generale per la 
Programmazione Economica e il Turismo), secondo le direttive contenute nel presente 
provvedimento; 

b.3. ha individuato quali beneficiari dei finanziamenti i Comuni della Campania, in forma singola per i 
soli comuni capoluoghi di provincia, e in forma singola e/o associata per tutti gli altri; 

b.4. ha individuato in via prioritaria i Comuni capoluogo (Azione 1 ) come destinatari di riparto, previa 
presentazione di un progetto esecutivo in linea con l’indirizzo strategico, le finalità e gli obiettivi 
prefissati con la medesima deliberazione; 

b.5. ha demandato alla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo il compito di emanare 
apposito Avviso pubblico destinato a tutti i comuni non capoluogo, per la selezione dei progetti, 
secondo i seguenti indirizzi fissati nella medesima delibera: 
b.5.1. per Azione 2 : “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale”: individuazione di eventi 
per un importo non eccedente € 100.000,00 (centomila/00) per proposte dei Comuni in forma 
singola, da aumentare di € 10.000,00 (diecimila/00) per ogni Comune partner e comunque non 
oltre l’importo massimo di € 150.000,00 (centocinquantamila/00); 
b.5.2. per Azione 3 : “Iniziative promozionali sul territorio regionale”: individuazione di eventi per 
un importo non eccedente € 40.000,00 (quarantamila/00) per proposte dei Comuni in forma 
singola, da aumentare di € 5.000,00 (cinquemila/00) per ogni Comune partner e comunque non 
oltre l’importo massimo di € 70.000,00 (settantamila/00); 
b.5.3. per Azione 4 : “Eventi inseriti nel contesto di itinerari turistico-culturali”; individuazione di 
eventi tra aggregazione di almeno 5 comuni, anche non limitrofi, con l'esclusione dei cinque 
Comuni capoluogo, sulla base del criterio della individuazione di 2 itinerari per ogni provincia 
con il seguente riparto di risorse: 

- € 200.000 ciascuno per due itinerari selezionati tra i comuni ubicati nella provincia 
di Napoli; 

- € 150.000 ciascuno per due itinerari selezionati tra i comuni appartenenti alle altre 
province; 

b.6. ha stabilito che i Comuni potessero presentare e/o partecipare, esclusivamente, ad un’unica 
proposta progettuale  per l’intero programma sia in forma singola che associativa;  

b.7. ha stabilito che la verifica preliminare delle proposte progettuali che perverranno, sotto il profilo 
della conformità documentale alle previsioni dell’Avviso, nonché la conseguente valutazione, 
con annessa redazione della graduatoria di merito delle proposte progettuali risultate 
ammissibili, fosse condotta da apposita Commissione composta da dipendenti regionali della 
Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo; 

 
TENUTO CONTO CHE 
a. con d.d. n. 3 del 18/05/2017, in attuazione della delibera n. 182/2017, è stato approvato l’ Avviso di 

selezione per la definizione di un programma di Eventi, Iniziative, Itinerari turistici, da svolgersi nel 
periodo ” giugno  2017 -  maggio 2018”; 

b. con d.d. n. 55 del 23/06/2017 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle istanze di 
partecipazione presentate dai Comuni; 

c. con il d.d. n. 86 del 17/07/2017, pubblicato sul BURC n. 57 del 19/07/2017, si è preso atto dei 
lavori della Commissione e sono state approvati gli “Elenchi delle proposte progettuali beneficiarie 
del finanziamento regionale”: Allegato “C ” per l’ “Azione 2 ” - Eventi di rilevanza nazionale ed 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  27 Luglio 2017



 

 

 
 

internazionale, Allegato “F” per l’ “Azione 3 ” - Iniziative promozionali sul territorio regionale,  
Allegato “H ” per l’ “Azione 4 - Eventi inseriti nel contesto di itinerari turistico-culturali ; 

d. il numero di progetti collocatisi utilmente negli “ Elenchi” di cui sopra, a fronte di una cospicua 
partecipazione all’Avviso in termini di istanze presentate dai Comuni, non risulta idoneo a garantire 
il raggiungimento degli obiettivi propri dell’Avviso, nonché ad assicurare una equa distribuzione sul 
territorio regionale delle risorse finalizzate alla promozione turistica e all’ incremento dell’ attrattività  
turistica dello stesso; 

e. sull’azione 3 e sull’azione 4 risultano non attribuiti rispettivamente € 10.680,00 per economie ed 
euro 550.000,00 per mancanza di richieste di finanziamento a valere su tale azione; 

f. che per finanziare tutte le proposte progettuali ammesse a valutazione di cui agli allegati “B” ed “E” 
del d.d. n. 86 del 17/07/2017, pubblicato sul BURC n. 57 del 19/07/2017, sono necessari € 
7.607.375,00; 

g. a valere sulla dotazione finanziaria del POC 2014-2020 linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, 
politiche per il turismo e cultura” risulta una disponibilità residua di € 7.572.598,61; 

 
RITENUTO, pertanto necessario,  

a. procedere, al fine di assicurare una maggiore efficacia alla azioni poste in essere in attuazione 
della DGRC n. 182/2017, all’implementazione delle risorse programmate con la stessa, destinando 
all’Avviso in questione un ulteriore apporto finanziario, a valere sulla dotazione del POC 2014/2020 
linea strategica“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, pari ad  € 7.572.598,61 

b. procedere al finanziamento di tutte le proposte progettuali ammesse alla valutazione di cui agli 
allegati “B” ed “E” che formano parte integrante del .d. n. 86 del 17/07/2017, pubblicato sul BURC 
n. 57 del 19/07/2017; 

c. accantonare euro 525.903,61 per le istanze ritenute eventualmente ammissibili al finanziamento, a 
seguito di riesame e integrazione documentale ritenuta idonea; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal referente unico del POC Campania, con nota prot. 
516161/2017 e dal Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot. 
20332/UDCP/GAB/VCG1/2017; 

VISTI 
a. le L.R. nn. 18/2014 e 2/2016; 
b. le D.G.R.C. nn. 52/2016, 59/2016 e 182/2017; 
c. il D.P.G.R. n. 64/2017; 
d. la DGRC n. 182/2017; 
e. il d.d. n. 3 del 18/05/2017; 
f. il d.d. n. 86 del 17/07/2017; 

 
Propone  e la Giunta , in conformità, a voti unanimi  
 

DELIBERA  
 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
 

1. di procedere, alla implementazione della somma programmata con la delibera DGR 182/2017, 
destinando alle Azioni in essa previste ulteriori risorse, a valere sulla dotazione finanziaria del 
POC 2014/2020 linea strategica“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, pari ad  € 7.572.598,61 di cui € 7.046.698,00 per lo scorrimento della graduatoria e 525.903,61 quale 
accantonamento per eventuali istanze ritenute eventualmente ammissibili al finanziamento a 
seguito di riesame e integrazione documentale ritenuta idonea; 

2. di utilizzare  le economie di cui al punto “e del tenuto conto” per assicurare il completamento 
della copertura finanziaria utile a procedere al finanziamento di tutte le proposte progettuali 
ammesse alla valutazione di cui agli allegati “B” ed “E” che formano parte integrante del .d.d n. 
86 del 17/07/2017;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  27 Luglio 2017



 

 

 
 

3. di modificare  per l’effetto la richiamata DGRC n. 182/2017, destinando alle Azioni previste dalla 
stessa risorse pari ad € 14.572.598,61;   

4. di demandare  alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo l’attuazione di 
quanto stabilito  nel presente provvedimento; 

5. di inviare  il presente provvedimento all’ Assessore al Turismo, al Capo Gabinetto del Presidente, 
al Responsabile della programmazione unitaria, alla Direzione generale FESR, al Referente 
Unico del POC Campania 2014-2020, al “Web-master” della Regione Campania per la 
pubblicazione sul portale istituzionale, agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e 
archiviazione decreti nonché per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  27 Luglio 2017


	BURC n. 60 del  27 Luglio 2017

